- 19 Quod de Philotimo et de solutione HS *XXDC* scribis, Philotimum circiter Kal. Ianuarias in Chersonesum 35 audio venisse. At mi ab eo nihil adhuc. Reliqua mea Camillus scribit se accepisse. Ea quae sint, nescio et

aveo scire. Verum haec posterius et coram fortasse commodius.

Illud me, mi Attice, in extrema fere parte epistulae 20 commovit; scribis enim sic: 'Τί λοιπόν;' deinde me
5 obsecras amantissime, ne obliviscar vigilare et ut animadvertam, quae fiant. Num quid de quo inaudisti? Etsi nihil eius modi est; πολλοῦ γε καὶ δεῖ. Nec enim me fefellisset nec falleret. Sed ista admonitio tua tam accurata nescio quid mihi significare visa est.

10 De M. Octavio iterum iam tibi rescribo te illi 21 probe respondisse; paulo vellem fidentius. Nam Caelius libertum ad me misit et litteras accurate scriptas et de pantheris et † a civitatibus. Rescripsi alterum me moleste ferre, si ego in tenebris laterem, nec au-
15 diretur Romae nullum in mea provincia nummum nisi in aes alienum erogari, docuique nec mihi conciliare pecuniam licere nec illi capere monuique eum, quem plane diligo, ut, cum alios accusasset, cautius viveret; illud autem alterum alienum esse existumatione mea,
20 Cibratas imperio meo publice venari.

Lepta tua epistula gaudio exsultat; etenim scripta 22 belle est meque apud eum magna in gratia posuit. Filiola tua gratum mihi fecit, quod tibi diligenter mandavit, ut mihi salutem adscriberes, gratum etiam
25 Pilia, sed illa officiosius, quod mihi, quem iam pridem * * * numquam vidit. Igitur tu quoque salutem utrique adscribito. Litterarum datarum dies pr. Kal. Ianuar. suavem habuit recordationem clarissimi iuris iurandi, quod ego non eram oblitus. Magnus enim
30 praetextatus illo die fui. Habes ad omnia. Non, ut postulasti, 'χρῦσεα χαλκείων', sed paria paribus respondimus.

Ecce autem alia pusilla epistula, quam non relin- 23 quam ἀναντιφώνητον. Bene mehercule † potuit Lucceius Tusculanum, nisi forte (solet enim) cum suo
35 tibicine. Et velim scire, qui sit eius status. Lentulum quidem nostrum *omnia* praeter Tusculanum pro-

scripsisse audio. Cupio hos expeditos videre, cupio etiam Sestium, adde sis Caelium; in quibus omnibus est

‘Αἰδέσθην μὲν ἀνήνασθαι, δεῖσαν δ’ ὑποδέχθαι.’

De Memmio restituendo ut Curio cogitet, te audisse 5
puto. De Egnati Sidicini nomine nec nulla nec magna spe sumus. Pinarium, quem mihi commendas, diligentissime Deiotarus curat graviter aegrum. Respondi etiam minori.

24 Tu velim, dum ero Laodiceae, id est ad Idus Maias, 10
quam saepissime mecum per litteras colloquere et, cum Athenas veneris (iam enim sciemus de rebus urbanis, de provinciis, quae omnia in mensem Martium sunt
25 conlata), utique ad me tabellarios mittas. Et heus tu! iamne vos a Caesare per Herodem talenta Attica 15
L extorsistis? in quo, ut audio, magnum odium Pompei suscepistis. Putat enim suos nummos vos comedisse, Caesarem in Nemore aedificando diligentiore fore. Haec ego ex P. Vedio, magno nebulone, sed Pompei tamen familiari, audiui. Hic Vedius mihi ob- 20
viam venit cum duobus essedis et raeda equis iuncta et lectica et familia magna, pro qua, si Curio legem pertulerit, HS centenos pendat necesse est. Erat praeterea cynocephalus in essedo, nec deerant onagri. Numquam vidi hominem nequiores. Sed extremum 25
audi. Deversatus est Laodiceae apud Pompeium Vindullum. Ibi sua deposuit, cum ad me profectus est. Moritur interim Vindullus; quae res ad Magnum Pompeium pertinere putabatur. C. Vennonius domum Vindulli venit. Cum omnia obsignaret, in Vedianas res 30
incidit. In his inventae sunt quinque imagunculae matronarum, in quibus una sororis amici tui hominis ‘bruti’, qui hoc utatur, et illius ‘lepidi’, qui haec tam negligenter ferat. Haec te volui *παριστορῆσαι*.
Sumus enim ambo belle curiosi. 35

26 Unum etiam velim cogites. Audio Appium *πρό-*

πύλον Eleusine facere. Num inepti fuerimus, si nos quoque Academiae fecerimus? 'Puto', inquires. Ergo id ipsum scribes ad me. Equidem valde ipsas Athenas amo. Volo esse aliquod monumentum; odi falsas inscriptiones statuarum alienarum. Sed, ut tibi placebit, faciesque me, in quem diem Romana incidant mysteria, certiozem, et quo modo hiemaris. Cura, ut valeas. Post Leutricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto.

II.

10

Scr. Laodiceae in. m. Mai. a. 704 (50).

CICERO ATTICO SAL

Cum Philogenes, libertus tuus, Laodiceam ad me salutandi causa venisset et se statim ad te navigaturum esse diceret, has ei litteras dedi, quibus ad eas rescripsi, quas acceperam a Bruti tabellario. Et respondebo primum postremae tuae paginae, quae mihi magnae molestiae fuit, quod ad te scriptum est a Cincio de Stati sermone; in quo hoc molestissimum est, Statium dicere a me quoque id consilium probari. *Probari* autem? De isto hactenus dixerim, me vel plurima vincla tecum summae coniunctionis optare, etsi sunt amoris artissima; tantum abest, ut ego ex eo, quo astricti sumus, laxari aliquid velim. Illum autem multa de istis rebus asperius solere loqui saepe sum expertus, saepe etiam lenivi iratum. Id scire te arbitror. In hac autem peregrinatione militiave nostra saepe incensum ira vidi, saepe placatum. Quid ad Statium scripserit, nescio. Quicquid acturus de tali re fuit, scribendum tamen ad libertum non fuit. Mihi autem erit maxumae curae, ne quid fiat secus, quam volumus, quamque oportet. Nec satis est in eius modi re se quemque praestare, ac maxumae partes istius officii sunt pueri Ciceronis sive iam adolescentis; quod quidem illum soleo hortari. Ac mihi videtur matrem

valde, ut debet, amare teque mirifice. Sed est magnum illud quidem, verum tamen multiplex pueri ingenium; *in* quo ego regendo habeo negotii satis.

3 Quoniam respondi postremae tuae paginae prima mea, nunc ad primam revertar-tuam. Peloponnesias 5 civitates omnes maritimas esse hominis non nequam, sed etiam tuo iudicio probati, Dicaearchi, tabulis credidi. Is multis nominibus in Trophoniana Chaeronis narratione Graecos in eo reprendit, quod mare tantum secuti sint, nec ullum in Peloponneso locum excipit. 10 Quom mihi auctor placeret (etenim erat *ιστορικάτατος* et vixerat in Peloponneso), admirabar tamen et vix adcredens communicavi cum Dionysio. Atque is primo est commotus, deinde, quod de † deo cum isto Dicae- 15 archo non minus bene existumabat quam tu de C. Vestorio, ego de M. Cluvio, non dubitabat, quin ei crederemus. Arcadiae censebat esse Lepreon quoddam maritimum; Tenea autem et Aliphera et Tritia *νεό- 20 κτιστα* ei videbantur, idque *τῷ τῶν νεῶν καταλόγῳ* confirmabat, ubi mentio non fit istorum. Itaque istum 20 ego locum totidem verbis a Dicaearcho transtuli. 'Phliasios' autem dici sciebam, et ita fac ut habeas; nos quidem sic habemus. Sed primo me *ἀναλογία* deceperat, *Φλιοῦς*, *'Οποῦς*, *Σικοῦς*, quod *'Οπούντιοι*, *Σιπούντιοι*. Sed hoc continuo correximus. 25

4 Laetari te nostra moderatione et continentia video Tum id magis faceres, si adesses. Atque hoc foro, quod egi ex Idibus Februariis Laodiceae ad Kal. Maias omnium dioecensium praeter Ciliciae, mirabilia quaedam effecimus. Ita multae civitates omni aere alieno liberatae, multae valde levatae sunt, omnes suis legibus et iudiciis usae *αὐτονομίαν* adeptae revixerunt. His ego duobus generibus facultatem ad se aere alieno liberandas aut levandas dedi, uno, quod omnino nullus in imperio meo sumptus factus est (nullum cum dico, 35 non loquor *ὑπερβολικῶς*), nullus, inquam, ne terruncius quidem. Hac autem re incredibile est quantum

- civitates emererint. Accessit altera. Mira erant in civitatibus ipsorum furta Graecorum, quae magistratus sui fecerant. Quaesivi ipse de iis, qui annis decem proximis magistratum gesserant. Aperte fatebantur.
- 5 Itaque sine ulla ignominia suis umeris pecunias populis rettulerunt. Populi autem nullo gemitu publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil solverant, etiam superioris lustr *reliqua* reddiderunt. Itaque publicanis in oculis sumus. 'Gratis', inquis, 'viris'. Sensimus.
- 10 Iam cetera iuris dictio nec imperita et clemens cum admirabili facilitate; aditus autem ad me minime provinciales; nihil per cubicularium; ante lucem inambulabam domi ut olim candidatus. Grata haec et magna mihi nondum laboriosa ex illa vetere militia.
- 15 Nonis Maiis in Ciliciam cogitabam. Ibi cum Iunium mensem consumpsissem (atque utinam in pace! magnum enim bellum inpendet a Parthis), Quinctilem in reditu ponere. Annuae enim mihi operae a. d. III Kal. Sextil. emerentur. Magna autem in spe sum mihi
- 20 nihil temporis prorogatum iri. Habebam acta urbana usque ad Nonas Martias; e quibus intellegebam Curionis nostri constantia omnia potius actum iri quam de provinciis. Ergo, ut spero, prope diem te videbo.
- Venio ad Brutum tuum, immo nostrum; sic enim
- 25 mavis. Equidem omnia feci, quae potui aut in mea provincia perficere aut in regno experiri. Omni igitur modo egi cum rege et ago cotidie per litteras scilicet. Ipsum enim triduum quadriduumve mecum habui turbulentis in rebus, quibus eum liberavi. Sed et tum
- 30 praesens et postea creberrimis non destiti rogare et petere mea causa, suadere et hortari sua. Multum profeci, sed quantum, non plane, quia longe absum, scio. Salaminios autem (hos enim poteram coërcere) adduxi, ut totum nomen Scaptio vellent solvere, sed
- 35 centesimis ductis a proxuma quidem syngrapha nec perpetuis, sed renovatis quotannis. Numerabantur nummi: noluit Scaptius. Tu qui ais Brutum cupere